
 

Via XXV luglio, 10 – 89123 Reggio Calabria, tel. 0965.499415 – 0965.896852 – fax 0965.499414 

http://www.accademiabelleartirc.it – protocollo@accademiabelleartirc.it  

C.f.:80007690805 

 

 

Prot. n. 1935 del 26 maggio 2021 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo pari ad Euro  

360,00 per la fornitura di biglietti di ingresso per n.14 studenti e un docente accompagnatore per rappresentazioni 

Classiche Teatro Greco di  Siracusa per i giorni 20 e 21 luglio 2021. Codice C.I.G. ZA531E0F91. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

PRESO ATTO che necessita procedere alla fornitura di n.15 biglietti di ingresso per rappresentazioni Classiche Teatro 

Greco di  Siracusa dei giorni 20 e 21 luglio 2021, in riferimento alla visione degli spettacoli a Siracusa  

proposta dalla Prof.ssa Paolina Giansiracusa inserita nel piano di indirizzo 2020/2021 approvato nella 

seduta del Consiglio di Amministrazione n. 514 del 30/12/2020; 

CONSIDERATO che si è proceduto a richiedere preventivo all’INDA, Istituto Nazionale del Dramma Antico di 

Siracusa; 

CONSIDERATO che è pervenuta l’offerta dall’INDA (costo unitario del biglietto di ingresso di €Ý 24,00) per un 

importo complessivo di € 720,00 (compresa IVA); 

CONSIDERATO  che tale servizio non rientra  tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 

2015; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul Cap. 1.1.3.114 - Uscite per 

l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni  di cui si 

attesta la disponibilità; 

VISTO  il bilancio di previsione 2021; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Affidare la fornitura di di n.15 biglietti di ingresso per rappresentazioni Classiche Teatro Greco di  Siracusa per 

i giorni 20 e 21 luglio 2021, in riferimento al viaggio studio a Siracusa della Prof.ssa Paolina Giansiracusa 

inserito nel piano di indirizzo 2020/2021, all’Istituto Nazionale Dramma Antico di Siracusa per un importo pari 

a € 720,00 (compresa IVA). 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà su Cap. 1.1.3.114 - Uscite per l'organizzazione e la 

partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni di cui si attesta la disponibilità. 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una procedura 

d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di 

cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016 si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto 

http://www.accademiabelleartirc.it/
mailto:protocollo@accademiabelleartirc.it


 

Via XXV luglio, 10 – 89123 Reggio Calabria, tel. 0965.499415 – 0965.896852 – fax 0965.499414 

http://www.accademiabelleartirc.it – protocollo@accademiabelleartirc.it  

C.f.:80007690805 

 

medesimo per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia 

per falso all’autorità giudiziaria competente.  

5) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet dell’Accademia 

delle Belle Arti di Reggio Calabria, nella sezione “Trasparenza amministrativa” – “Determine a contrarre” 

nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

  Il Direttore Amministrativo 

                       Avv. A.Maggio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato sul sito internet http://www.accademiabelleartirc.it sotto la voce – Trasparenza Amministrativa – Determine a contrarre 

 

***** 

Art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 nella nuova versione introdotta dal D. Lgs. 56/2017: (Principi in materia di trasparenza)  
1. Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché 

alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 

concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai 
curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati 

e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislative 

14 marzo 2013, n.33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso 
ai candidati e concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del deceto legislative 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione 

digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato 

dove sono disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento in cui gli atti di cui al 
secondo periodo sono resi in concreto disponibili, corredati di motivazione. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione 

finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione con le modalità previste dal decreto legislative 14 marzo 2013, n. 33. Gli atti di cui al presente 

http://www.accademiabelleartirc.it/
mailto:protocollo@accademiabelleartirc.it


 

Via XXV luglio, 10 – 89123 Reggio Calabria, tel. 0965.499415 – 0965.896852 – fax 0965.499414 

http://www.accademiabelleartirc.it – protocollo@accademiabelleartirc.it  

C.f.:80007690805 

 

comma recano, prima dell’intestazione o in calce, la data di pubblicazione sul profilo del committente. Fatti salvi gli atti a cui si applica l’articolo 

73, comma 5, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla pubblicazione sul profilo del committente. 

http://www.accademiabelleartirc.it/
mailto:protocollo@accademiabelleartirc.it

		2021-05-26T10:56:32+0000
	MAGGIO ADDOLORATA




